浙江省交通运输厅
浙江省财政厅

浙江海事局

浙交〔2019〕175号
浙江省交通运输厅 浙江省财政厅 浙江海事局关于进一步推进内河船舶水污染防治工作的
补充通知

杭州、宁波、温州、嘉兴、湖州、绍兴、金华、衢州、丽水市交通运输局、财政局，宁波、温州海事局：
为深入贯彻落实省委、省政府“五水共治”决策部署及水污染防治行动计划工作要求，不断推进内河船舶水污染防治工作，浙江省交通运输厅、浙江省财政厅联合印发了《关于进一步推进内河船舶水污染防治工作的通知》（浙交〔2017〕202号），对浙江省地方海事局辖区登记的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）的内河货船开展生活污水防污染改造工作，并对符合条件的内河货船给予资金补助。根据省政府《专题会议纪要》（〔2019〕23号）精神，为进一步做好我省内河水域船舶生活污水污染防治工作，加快推进内河货船生活污水防污染改造，简化补助资金申领流程，提高船舶所有人改造船舶的积极性，现将有关事项补充通知如下：
一、扩大生活污水防污染改造资金补助范围
浙江海事局辖区已登记的内河货船实施生活污水防污染改造，同时符合下列条件的，可比照浙江省地方海事局辖区已登记的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船生活污水防污染改造纳入补助范围：
（一）在2020年12月31日前完成船舶生活污水防污染改造；
（二）船舶总吨位在100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）;
（三）船舶持有管理部门核发的有效船舶检验、船舶登记、船舶营运等证书;
（四）船舶经营范围为内河通航水域（以船舶营业运输证核定为准）；
（五）加装生活污水贮存舱（柜），并经船检机构检验合格。
二、进一步简化补助资金申领流程
为便利船舶改造补助资金的申领，提高广大船舶所有人改造船舶的积极性，参照行政审批事项“最多跑一次”的要求，简化补助资金申领流程，精简申请材料。自本补充通知发布之日起，补助资金的审批和发放按照《船舶生活污水防污染改造补助资金审批和发放操作流程》（见附件1）执行。
本补充通知发布前已进行生活污水防污染改造并完工的、在浙江海事局辖区登记的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）的内河货船，可参照《船舶生活污水防污染改造补助资金审批和发放操作流程》补办补助资金申请（审核、审批、拨付、发放等）的相关手续。
三、工作要求
（一）浙江海事局辖区已登记的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船均需进行生活污水防污染改造，改造工作应于2020年12月31日前全面完成。
（二）市级港航管理机构应与相应的直属海事管理机构分支海事局建立信息通报机制。各分支海事局应将本辖区登记的符合改造条件的船舶清单报送给市级港航管理机构。市级港航管理机构应当定期（每季度）将在直属海事管理机构登记且完成改造的船舶清单报送给相应的分支海事局。
（三）各相关海事管理机构要加强辖区内河水域船舶生活污水污染防治监管和宣传工作，督促船舶按规定配备生活污水收集装置并持有有效的防止生活污水污染证书。同时应加强生活污水接收记录情况及生活污水排放的检查，发现问题的，应当督促船舶立即整改。
四、其他事项
（一）宁波市的补助资金由宁波市级财政承担，其他地市的补助资金由省级财政承担。
（二）浙交〔2017〕202号文件与本补充通知不一致的，以本补充通知为准；未尽事宜按浙交〔2017〕202号文件要求执行。
附件：1.船舶生活污水防污染改造补助资金审批和发放操作流程
2.浙江省交通运输厅 浙江省财政厅关于进一步推进内河船舶水污染防治工作的通知（浙交〔2017〕202号）
浙江省交通运输厅    浙江省财政厅      浙江海事局
2019年9月17日

附件1
船舶生活污水防污染改造补助资金审批和发放操作流程

一、补助资金的申请、审核与审批
（一）申请补贴的船舶所有人（以下简称“申请人”）在船舶改造前，应填写《船舶拆解改造政府补助申请表》，并持船舶所有人证明材料、改造船舶的所有权登记证书及复印件等申请材料，向船籍港所在地县级港航管理机构（以下简称“县级港航管理机构”）提出申请；并预签《内河船型标准化船舶拆解改造协议书》、预填《政府补助资金审批和发放表》交县级港航管理机构。同时预留领取补助资金的银行账号；明确船舶改造后获取《船舶防止生活污水污染证书》的方式，如要求邮寄送达的，预留收件人姓名、收件地址及联系电话等信息。
申请材料中船舶所有人证明材料包括：单个自然人提供本人的身份证及复印件；船舶产权属共有的，经办且作为代表的船东提供本人的身份证及复印件，其他船东的身份证明，并需提供经公证处公证的其他船东委托代办的委托书原件；船舶所有人属于企业法人的，需提供工商营业执照及复印件、法定代表人身份证复印件、法人委托书、经办人身份证及复印件；所有人为自然人，委托其他自然人申请办理相关手续、领取补助资金的，提供所有人的身份证复印件及代办人身份证及复印件，并需提供经公证处公证的委托代办事项委托书原件。上述委托书中委托事项需包含自申请补贴至领取补助的全过程。
（二）县级港航管理机构受理申请并经初审后，应结合本期船舶改造申请受理、审核情况，编制《100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船生活污水防污染改造补助资金申请情况汇总表》（附后），连同《船舶拆解改造政府补助申请表》及相关申请材料，视各地要求定期报送市级港航管理机构、同级（或市级）财政部门核准。
（三）补助申请经核准后，县级港航管理机构应在申请人预签的《内河船型标准化船舶拆解改造协议书》签章，完善《内河船型标准化船舶拆解改造协议书》；并督促申请人按照船舶拆解改造协议书约定的时间将船舶驶入约定的船厂进行改造。
（四）船舶改造完工后，船主或船厂通知县级港航管理机构派人进行现场验收。验收人员应拍摄改造情况照片并对改造情况进行检验；经检验合格后，核发《船舶防止生活污水污染证书》，并通知申请人自行领取或邮寄送达申请人；同时编制《船舶拆解改造完工报告书》。
申请人申请补助资金的相关材料和本操作流程提及的改造船舶的资料、证件、照片等，县级（或市级）港航管理机构应建档留存。
二、补助资金的下达、拨付与发放
（一）补助资金由省财政厅会同省交通运输厅根据各地市对补助资金的申请情况，列入交通运输发展专项资金，并下达至有关市、县（市）财政部门。市、县（市）财政部门应将补助资金下达情况及时通知同级港航管理机构。
（二）县级（或市级）港航管理机构接到财政部门有关补助资金下达的通知后，应在申请人预填的《政府补助资金审批和发放表》上签章，并将签章后的《政府补助资金审批和发放表》、经核准的《100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船生活污水防污染改造补助资金申请情况汇总表》等相关材料，视各地要求报县级（或市级）财政部门申请拨付补助资金；县级（或市级）财政部门应当及时拨付补助资金。
（三）县级（或市级）港航管理机构应当按照财政国库管理制度有关规定，通过银行转账方式将补助资金转入申请人预留的银行账号；或由县级（或市级）财政部门直接拨付补助资金至申请人预留的银行账号。
（四）县、市级港航管理机构应按省港航管理中心要求逐级报送上年度补助资金发放情况；省港航管理中心汇总各市上年度补助资金发放情况报送省交通运输厅和省财政厅。
三、附则
本操作流程未尽事项与表式，参照《关于印发浙江省内河船型标准化补贴资金管理办法的通知》（浙财建〔2014〕60号）执行。

附表：100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船生活污水防污染改造补助资金申请情况汇总表
	附表

100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船生活污水防污染改造补助资金申请情况汇总表

	填报单位（公章）：                填报人（签字）：                           填报日期：                 联系电话：

	改造船舶情况
	申请补助资金情况

	序号
	船名
	船舶所有人
	船籍港
	建造完工日期
	总吨
	船舶

类型
	船检登记号
	所有权登记号
	营运证号
	船舶营运证核定的船舶经营范围
	申请日期
	补助资金

申请表编

号
	省级补助资金（万元）

	合计

	备注：日期按阿拉伯数字填写，如：1998年1月1日建造完工的船舶填写建造完工日期为“19980101”。

抄送：杭州、宁波、温州、嘉兴、湖州、绍兴、金华、衢州、丽水市港航管理局。
浙江省交通运输厅办公室
2019年9月19日印发
文件

－ 2 －
－ 1 －